
Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 1 di 2  

Settore: LP - Lavori Pubblici

Protocollo: 7494.125371/2022

Determinazione n. 644 del 08/03/2023

Oggetto: PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DELL'APPALTO INTEGRATO, AI SENSI 
DELL'ART. 59, COMMA 1-BIS DEL D.LGS 50/2016, DI PROGETTAZIONE ESECUTIVA E LAVORI PER 
LA REALIZZAZIONE DELL'INTERVENTO NEXT GENERATION EU-PNRR - MISSIONE 5 
COMPONENTE 2 INVESTIMENTO 2.3 PROGRAMMA INNOVATIVO NAZIONALE PER LA QUALITÀ 
DELL'ABITARE-PINQUA-ID28-INT497- SCUOLA PRIMARIA IN VIA RINALDO MANTOVANO 
CUP I61B21000310004 CIG 9542666918
DETERMINA APPROVAZIONE VERBALI COMMISSIONE DI GARA 

IL DIRIGENTE

PREMESSO che

- con determinazione n. 3437 del 21.12.2022, con la quale è stata indetta la procedura aperta ai sensi art. 60 
del d.lgs. 50/2016, in modalità telematica tramite piattaforma Sintel di ARIA Regione Lombardia, per 
l’affidamento dell’appalto congiunto, ai sensi dell’art. 59 del d.lgs.50/2016 come derogato dal DL 77/2021 
(cd. Decreto semplificazioni bis) convertito nella L. 108/202, della progettazione esecutiva e dei lavori di 
realizzazione dell’intervento finanziato dalla UE -Next Generation EU - PNRR - Missione 5 Componente 2 
Investimento 2.3 Programma innovativo nazionale per la qualità dell’abitare- PINQUA- ID 28- INT 497- 
scuola primaria in via Rinaldo Mantovano, per l’importo complessivo di Euro 10.026.921,79 di cui Euro 
9.595.173,79 per lavori soggetti a ribasso d’asta, Euro 262.262,38 per oneri sicurezza non soggetti a ribasso 
e Euro 169.485,62 quale compenso per la redazione del progetto esecutivo soggetto a ribasso d’asta;
- il criterio prescelto per l’aggiudicazione è quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa in base al 
rapporto qualità/prezzo, attribuendo 75 punti all’offerta tecnica, 10 punti all’offerta tempo e 15 punti all’offerta 
economica;

- con determinazione n.313 del 06.02.2023, è stato approvato il verbale n. 1, seduta pubblica del 
02.02.2023, relativo all’apertura offerte parte amministrativa e elenco concorrenti ammessi ed esclusi;

PRESO ATTO che con determinazione n. 306 del 06.02.2023, è stata nominata apposita commissione 
giudicatrice, per la valutazione delle offerte tecniche pervenute;

PREMESSO che,
-  in data 07.02.2023, 10.02.2023, 17.02.2023, 03.03.2023, 06.03.2023 si sono tenute le sedute della 

commissione per l’esame delle offerte tecniche degli operatori economici 
ammessi(prot.25556/2023,25563/2023,25575/2023,26250/2023,26253/2023);

- Durante la seduta del 06.03.2023 la commissione ha effettuato la valutazione delle offerte tecniche 
secondo i criteri previsti all’art.15 del disciplinare di gara;

- che al fine di assicurare che i lavori siano svolti con modalità che assicurino un livello alto dal punto 
di vista qualitativo, considerata l’importanza della struttura da realizzare oggetto dell’affidamento, è 
stata inserita negli atti di gara la clausola di sbarramento: “ai sensi dell’art. 95, comma 8, del Codice, 
è prevista una soglia minima di sbarramento pari a 38 punti su 75. Il concorrente sarà escluso nel 
caso in cui consegua un punteggio inferiore a tale soglia” art. 15.2 del disciplinare di gara 

.
PRESO ATTO che al termine dell’assegnazione dei punteggi, prima della relativa riparametrazione da parte 
della Commissione giudicatrice, come previsto dagli atti di gara, risulta che un concorrente ha totalizzato un 

P07.72 M1 00

Riproduzione analogica del documento informatico sottoscritto digitalmente da CARMINE MASTROMARINO il 08/03/2023 11:22:51 ai sensi degli articoli 20, 21, e 23 del Dlgs.82/2005 e smi. 
Data Esecutività 08/03/2023.



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 2 di 2  

punteggio inferiore alla soglia, per il quale deve essere disposta la relativa esclusione, come da verbale 
sopra richiamato;

PRESO ATTO che le sedute riservate della commissione giudicatrice si sono tenute regolarmente;

VISTI:
-   il DL 77/2021 convertito con L. 108/2021;
-   il D.L. n.76/2020, convertito con L. n. 120/2020;
-   il D.Lgs. n. 50/2016 e successive modifiche e integrazioni;
-   il D.Lgs. 267/2000 ss.mm.ii.;
-   il Regolamento dei Contratti del Comune di Mantova;
-   il D. Lgs. n. 50/2016;

DETERMINA

APPROVARE, stante la regolarità dello svolgimento della procedura di gara, i verbali della Commissione 
giudicatrice tenutesi in data 07.02.2023, 10.02.2023, 17.02.2023 e 03.03.2023, 06.03.2023 
(25556/2023,25563/2023,25575/2023,26250/2023,26253/2023) in atti;

DISPORRE l’esclusione del concorrente Consorzio fra Cooperative di Produzione e Lavoro Con. Coop. – 
soc. cooperativa, per le ragioni indicate in premessa e nel verbale di gara sopra richiamato

DI DARE AVVISO del presente provvedimento, ai sensi e nei termini di cui all'art. 76, comma 2 a-bis) del
D.Lgs. 50/2016 come modificato dalla Legge n. 55/2019, all’operatore escluso.

 

IL DIRIGENTE  
Arch. Carmine Mastromarino

MASTROMARINO CARMINE / ArubaPEC S.p.A.  

Documento firmato digitalmente
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Riproduzione analogica del documento informatico sottoscritto digitalmente da CARMINE MASTROMARINO il 08/03/2023 11:22:51 ai sensi degli articoli 20, 21, e 23 del Dlgs.82/2005 e smi. 
Data Esecutività 08/03/2023.


